РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЛАВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 марта 2024 года № 267
г. Славск

О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2024 года
 на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»

В связи со сложной пожароопасной обстановкой в весенне-летний пожароопасный период и в целях обеспечения пожарной безопасности жилищного фонда, промышленных объектов и учреждений, расположенных на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области», руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»:
1.Провести месячник пожарной безопасности с 25 марта по 25 апреля 2024 года.
2.Утвердить План мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах Славского муниципального округа в весенне - летний период 2024 года.
3.Общему отделу администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Славского муниципального округа.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника юридического отдела администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» Кириллова А.А.
5.Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации
муниципального образования
«Славский муниципальный округ
Калининградской области»                                                            Э.В. Кондратов

    Приложение
  к постановлению администрации
муниципального образования
«Славский муниципальный округ Калининградской области»
[bookmark: _GoBack]от 18 марта 2024 года №267

ПЛАН
мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах Славского муниципального округа в весенне-летний период 2024 года

	№
п/п.
	Наименование мероприятий
	Ответственный за исполнение
	Срок исполнения

	1. Профилактические мероприятия по обеспечению противопожарной безопасности

	1.1.
	Издание и доведение до сведения предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности НПА администрации Славского муниципального округа о подготовке к пожароопасному весенне-летнему  периоду 2024 года и организации мероприятий по охране населенных пунктов, находящихся на территории муниципального  образования от пожаров.
	Отдел ЕДДС, ГО и ЧС администрации
	до 25.03.2024 года

	1.2.
	Проверка состояния существующих пожарных гидрантов.
	 МУП «ЖКС Славского района» (Раваев А.Б.) совместно с    ПСЧ 28 (Судас И.Н.)
	до 30.04.2024 года

	1.3.
	Проверка и приведение в исправное состояние источников противопожарного водоснабжения, водозаборных устройств, указателей и подъездных путей к водоисточникам.
	МУП «ЖКС Славского района» (Раваев А.Б.) совместно с    ПСЧ 28 (Судас И.Н.)
	до 30.04.2024 года

	1.4.
	Проверка подведомственных объектов (детские сады, школы, объекты культуры, спорта и т. д.), оборудованных системами автоматической противопожарной защиты и их оснащение первичными средствами пожаротушения.
	Отдел образования, отдел культуры, молодежи, спорта и туризма администрации
	до 20.04.2024 года

	1.5.
	Подготовка источников противопожарного водоснабжения к эксплуатации в летний период. Проверка оборудования водонапорных башен устройствами для забора воды пожарной техникой, приспособление хозяйственных источников водоснабжения (технологические емкости, насосные станции) для целей пожаротушения.
	МУП «ЖКС Славского района» (Раваев А.Б.) совместно с    ПСЧ 28 (Судас И.Н.)
	до 30.04.2024 года

1.6.
	Проверки состояния внутридворовых проездов с учетом возможности проезда пожарно-спасательной техники к многоквартирным жилым домам, иным зданиям. Определение площадок для установки пожарно-спасательной техники возле многоквартирных жилых домов в случае возникновения пожара.
	МУП «ЖКС Славского района» (Раваев А.Б.) совместно с    ПСЧ 28 (Судас И.Н.)
	до 15.04.2024 года

	2.
	Рекомендуемые мероприятия

	2.1.
	Организация надлежащей охраны складских, производственных и вспомогательных объектов, территории, обеспечив их первичными средствами пожаротушения и запасами воды в соответствии с установленными нормами.

	Руководители предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на территории Славского муниципального округа и индивидуальные предприниматели, собственники объектов недвижимости.
	постоянно

	2.2.
	Приведение в состояние готовности к работе имеющейся пожарной и другой техники для подачи воды, пожарного оборудования.

	Руководители предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на территории Славского муниципального округа и индивидуальные предприниматели, собственники объектов недвижимости.
	в постоянной готовности

	2.3.
	Установления контроля за своевременной уборкой мусора, сухой травы на подведомственной территории.

	Руководители предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на территории Славского муниципального округа и индивидуальные предприниматели, собственники объектов недвижимости.
	постоянно

	2.4.
	Проведение инструктажей с рабочим персоналом по соблюдению мер безопасности при  пожаре.
	Руководители предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на территории Славского муниципального округа и индивидуальные предприниматели, собственники объектов недвижимости.
	до 15.04.2024 года

	3.2.
	Заключение договоров на вывоз отходов производства деревоперерабатывающими предприятиями  и лесозаготовительными организациями, независимо от форм собственности или организация вывоза  отходов                  самостоятельно.
	Руководители деревоперерабатывающих предприятий и лесозаготовительных организаций
	до 25.04.2024 года

	3.  Организация на территории Славского муниципального округа проведения в марте-апреле 2024 года месячника пожарной безопасности.

	3.1.
	Организация и проведение работ по очистке подвальных и чердачных помещений, технических этажей от мусора, по исключению проникновения в них посторонних лиц. Проверка состояния дымоходов печного отопления и при необходимости производство их ремонта и очистки. Проверка технического состояния электрооборудования и при необходимости проведение ремонта.
	МУП «ЖКС Славского района» (Раваев А.Б.), МАУ «Служба благоустройства Славского района» (Куликов А.И.)
	до 25.04.2024 года

	3.2.
	Провести сходы и собрания  граждан по вопросам пожарной безопасности – довести до жителей информацию о необходимости уборки территории. Организовать субботники по очистке территории населенных пунктов от мусора и сухой прошлогодней  травы.
	Начальники территориальных отделов (Шевчук А.М., Ковердяев В.И.)
	до 25.04.2024 года

	3.3.
	Организовать совместные патрулирования сотрудников администрации, полиции и отдела надзорной деятельности по пресечению попыток разведения гражданами костров и пала травы.
	Отдел ЕДДС, ГО и ЧС администрации, отделение полиции по Славскому муниципальному округу, отдел надзорной деятельности и профилактической работы в г. Советске
	постоянно на весь период пожароопасного сезона

	3.4.
	Проведение в школах, дошкольных учреждениях и учреждениях дополнительного образования дополнительных занятий по соблюдению мер пожарной безопасности и поведению детей в пожароопасный период и отработке безопасной эвакуации в случае пожара.
	Отдел образования администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» (Е.Ф.Козлова)
	до 20.04.2024 года

	3.5.
	Организовать публикацию материалов противопожарной направленности в газете «Славские НОВОСТИ» и на официальном сайте администрации.
	Начальник общего отдела администрации (Е.Ф. Синегубова)
	в течение пожароопасного сезона